

Trišalei Tarybai 2019-11-19

Teikiamas pasiūlymas atsisakyti LR nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialinio draudimo įstatyme ***pakeliui į darbą/iš darbo draudimo***.

Nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialinis draudimas savo paskirtimi ir esme yra apdrausti asmenį darbo metu. Draudėjas (darbdavys) yra atsakingas už darbuotojui sudarymą saugių, sveikų darbo sąlygų ir apsidraudžia nuo rizikos, mokėdamas tam tikro dydžio įmokos tarifą į Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžetą.

Visi nelaimingi įvykiai, įvykę ***pakeliui į darbą/iš darbo*** nėra ir negali būti priskiriami draudėjo (darbdavio) ar jo įgalioto asmens kompetencijai. Darbdavys neturi/ negali atsakyti, sudaryti ar kitaip įtakoti saugias, sveikas sąlygas kelyje, taip pat draudėjas (darbdavys) neturi atsakyti už įvykius, įvykusius darbuotojui, kai jis nėra įmonės teritorijoje, t. y. pertraukos pavalgyti ar kito poilsio metu;

Pažymėtina, kad didžioji dalis nelaimingų atsitikimų pakeliui į darbą ar iš darbo įvyksta dar gyvenamojoje teritorijoje: laiptinėje, einant į garažą ir etc. Šie įvykiai nėra traktuojami kaip draudžiamieji įvykiai, nes priskiriami įvykiams, įvykusiems gyvenamojoje teritorijoje, tačiau ne „*pakeliui į darbą/ iš darbo*“; pažymime, kad apdraustasis, įvykus nelaimingam įvykiui, „*nelieka nuskriaustas*“ jis gauna išmoką pagal LR ligos ir motinystės socialinio draudimo įstatymą, įvykį traktuojant įvykį kaip buitinę traumą.

Sumažėtų administracinė našta draudėjui (darbdaviui) ar jo įgaliotam asmeniui dėl nelaimingo atsitikimo pakeliui į darbą/iš darbo nereikėtų pildyti tyrimo formos N-2. Šiuo metu, pildant formos N-2 sugaištama nemažai laiko: formos pildomos (4 egz), renkami parašai, po to vežama/ siunčiama į VDI, *SoDrą, lieka draudėjui, apdraustajam*. Visi įvykiai registruojami darbdavio registracijos žurnale. Be to įvykio tyrimas, iš esmės remiasi tik nukentėjusiojo žodžiais, todėl įvykio aplinkybės nėra ir negali būti objektyviai patikrintos (nėra liudininkų ir etc.).

Pažymime, kad tiek lengvi nelaimingi atsitikimai darbe, tiek įvykiai pakeliui į darbą/ ar iš darbo priskiriant draudėjus nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų tarifo grupei neturi. Draudėjus priskiriant nelaimingų atsitikimų draudimo tarifų grupei įtaką **turi tik sunkūs ir mirtini įvykiai** (NAD yra keturios tarifų grupės I gr. – 0,14%; II gr. – 0,36%; III gr. – 0,7%; IV gr. – 1,4%)

Nad bendras tarifas yra 0,16 procentų;

Planuojama 2020 metais ligos išmokoms dėl nelaimingo atsitikimo darbe, pakeliui į/iš iš SoDros biudžeto išmokėti 13,5 mln., iš jų apie 40 proc., t. y 5.4 mln. dėl įvykių pakeliui į darbą/iš darbo; Jeigu dėl įvykio išmoką apdraustasis gautų pagal LR ligos ir motinystės soc. draudimo įstatymą, – t. y ne 77,58%, bet 62,06%, tuomet iš nelaimingų atsitikimų darbe eilutės susitaupo 800 tūkst., tačiau asmenys, negausiantys ligos pagal nad (5,4 mln – 0,8 mln), kreiptųsi pagal LR ligos ir motinystės socialinio draudimo įstatymo nuostatas, vadinasi, tuo atveju ligos socialinio draudimo išlaidos didėja – 4,6 mln.

VSDF taryba, apsvarsčiusi pakeliui į (iš) darbą draudimo panaikinimo galimybe, pritarė šiam sprendimui: „Už“ – 6; „Susilaikė“ – 3.